En los demás estudios ay algunas faltas en toda la provincia, cortándose el hilo a unos de sus estudios, ocupando a otros en cosas de humanidad, pudiendo ser mui escogidos en artes y [131r] theología, y al contrario. Los hermanos escriven muchas glosas y estudian poco, y lo más tienen en cartapacios⁴. Los quales, como V. P. mejor sabe, como ayudan siendo moderados y para ayudar la memoria, así confunden y gastan mucho tiempo como agora van. Házese muy poco caudal de la letra de Santo Thomás⁵ y de la Escritura, como dixen...

¹ C. Soares S. I. (1524-1593), hispanus; de quo cf. MP II 507 adn. 10 et passim.

² Cf. decr. 18 sess. 23 (15 iul. 1563) concilii tridentini de Sacra Scriptura a clericis discenda; *Conc. Oecumen. Decr.* (1962) 726-29. Cf. etiam epistolam Patris Generalis, diei 22 iun. 1575, de S. Scriptura docenda; infra, mon. 113.

³ Cf. epistolam Patris Hoffaei, praep. prov. Germ. Sup., de inopia concionatorum in ea provincia; supra, mon. 69 § 2.

⁴ De libris papyraceis, in quos notatu digna ab auditoribus referri possint, vide *Reg. schol. S. I.* (1569) § 5; MP II 228.

⁵ De auctoritate S. Thomae in theologia docenda cf. *Constit. P. IV c. 14 § 1*; MP I 297.

P. FRANCISCUS COSTER S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Brugis 17 iunii 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ. 154*, f. 131r-33v (*prius* 268-69); autographum.

Summarium

1. *Aversionem a legenda theologia manifestat.* — 2. *Scholastici Societatis in ministerio concionandi exercentur.*

... 1. A discessu meo Brugas, qui fuit mense februario, nullas ad P. V. literas dedi; non quod eius non summa veneratione meminerim, sed quod sciam non deesse quotidie literarum plaustra. Hae autem servant partim ut P. V. gratias agam quod onere collegii duacensis^a me liberarit², quas ago ex animo quam possum maximas; partim ut ista pauca quae aliquot abhinc mensibus mecum coram Deo versavi, P. V. aperirem. Quorum unum est, intellexisse me ut lovaniensi collegio destinandus sim in successorem P. Roberti Belarmini in professione theologica³. Ea de re quid mihi occurrat, sub omni resignatione significabo, sicut etiam indicavi dudum R. P. Provinciali nostro⁴; qui respondit se cum P. V. de hac acturum. P. Robertus magna laude et satisfactione professus est, neque quicquam illius lectioni defuit vel eruditionis vel eloquentiae. Ego vereor non responsurum me expectationi, qui neque eloquentia valeo, neque tanta eruditione quae illi loco et antecessori et gradui meo hoc tempore sufficere videtur. Maxime cum iam ab annis decem ista scholastica studia vix viderim, et cum Duaci agerem animumque ad docendum^b applicarem, non successerit. Unde mihi nescio quis horror istarum lectionum adest et aversio non exigua. Hoc scio, mihi fore non mediocriter laborandum, cum tamen aetas paulatim ingravescens non videatur tales apostolicos labores potissimum

¹ De F. Coster S. I. cf. supra, mon. 72 adn. 1.

² Praefuit collegio duacensi annis 1572-1574; vide *ib.*

³ Robertus Bellarmino S. I. (1542-1621) scholasticam theologiam professus erat Lovanii ab anno 1569; cf. *Encicl. Catt.* X; VILLOSLADA, *Storia* ... 72.

⁴ Balduinus ab Angelo S. I.; cf. supra, mon. 72 adn. 5.

spirituales ferre non [!] posse. Exuperior siquidem memoriam debilitari et alios defectus. Huc accedit quod Dominus videatur aliquale dedisse talentum concionandi, atque ad id munus ardens desiderium. Quod munus cum altero commutare (quia utrumque simul excederet vires) fortasse minus utile fuerit. Neque porro desunt in hac provincia qui concionibus nihil aut parum, docendo plurimum valent⁵. Est Duaci P. Ioannes Servius⁶, licentiatus theologus, qui ibi cum laude theologiam docuit, absente P. Maximiliano⁷; nunc profitetur ultimum cursum philosophiae qui sub festum S. Remigii finietur. Est praeterea secundus philosophiae in eodem duacensi collegio professor M. Ioannes Bustardus⁸ anglus doctus et magno ingenio, quem P. Robertus optabat sibi successorem. Sequenti anno perficiet cursum. P. V. statuet quod in Domino videbitur, non recuso labores, sed aperio necessitatem.

2. Alterum erat, quod intelligo, aliquando a P. Iacobo Schipmano⁹ propositum: Anne utile videretur hoc tempore exercere fratres nostros in munere concionandi et ad conversionem haereticorum crebrius ad diversa loca mitti, iuxta primam rationem Societatis, ne ita perpetuo in collegiis desideant qui valent concionibus, sed in utilitatem proximorum talentum suum expendant. Exuperior paucissimos esse in his partibus concionatores seu saeculares seu monachos a quibus populus multum utilitatis haurire possit. Et tamen ait apostolus: quomodo audient sine praedicante¹⁰. Vere maxima est miseria videre infinitas animas in his locis perditum ire nec esse qui recte succurrat. Magna mihi videtur futura utilitas si bini aut terni, iuxta constitutiones¹¹, aliquando concionatores et confessarii mitterentur. Experius sum non parum commodi spiritualis similibus missionibus. Quanta sit ruditas populi, quantaque inscitia, ipsemet miror. Non mirum si ad haeresim frequenter multi labantur. Hac ratione S. Dominicus et S. Franciscus suo tempore expulerunt albigenses haereticos. Fortasse pari ratione expellet Deus ex Belgio haereticos nostros ...

⁵ Vide epistolam Patris Hoffaei, praep. prov. Germ. Sup., de inopia concionatorum; supra, mon. 69 § 2.

⁶ I. Servius S. I. anno 1578 rector collegii duacensis; v. *Fl. Belg.* 43, f. 175r.

⁷ M. a Capella S. I.; cf. supra, mon. 72 adn. 2.

⁸ Qui tamen die 24 iunii 1576 Duaci vita functus est; v. *Hist. Soc.* 42, f. 122.

⁹ De I. Schipman S. I. cf. supra, mon. 72 adn. 4.

¹⁰ Rom. 10, 14.

¹¹ Vide *Constit.* P. VII c. 2 § 1 litt. F; *MI Const.* III 201-09.

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Monachio 24 iunii 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 135 I, f. 292r-94v (*prius* 130-31), autographum.

Summarium

In praeparanda ratione studiorum humaniorum ordo I. Sturmii adiumento esse possit.

... Non abs re foret considerare institutionem argentinensem circa classes linguae latinae et graecae², quae dicitur esse optima; et experientia constat quod inde prodeunt optimi latini et graeci. Dum igitur P. V. scholarum regulas parat³, Sturmii illa institutio adiumento esse potest. Despauterius omnibus viris doctis in Germania odiosus est³.

Praeterea ingenti laboramus penuria rhetorum⁵. Omnes ad cursum properant⁶, et latina lingua languet, multique satis corrupte vel insulse loquuntur, cum tamen germani externi apprime eam linguam calleant, nostrorumque ineptiam saepe deprehendant. V. P. linguarum studium praesertim germanis dignetur serio inculcare. Tantumdem de lingua graeca dictum velim⁷...

¹ De P. Hoffaeo S. I. cf. supra, mon. 69 adn. 1.

² De Ioanne Sturm (1507-1589), innovatae religionis, direttore scholae argentoratensis (Strasbourg) et de eius ratione studiorum cf. MP I 632-36; et G. CODINA MIR, *Aux sources de la pédagogie des jésuites: Le « Modus Parisiensis »* 218-33: Le gymnase de Strasbourg.

³ Agitur de praeparatione rationis studiorum definitivae; nam exeunte anno 1569 data erat a P. Borgia praep. gen. aliqua temporanea Ratio studiorum humaniorum; cf. MP II 181-253.

⁴ Eius grammatica latina neque in Italia nostris placuit; cf. MP III 27.

⁵ De gravi praceptorum rhetorices penuria v. declarationem Patris Perpinyà; MP II 663 § 9.

⁶ Idem denuntiatur etiam a P. Torsellini, praepatore rhetorices Col. legii Romani; v. supra, mon. 26 § 1.

⁷ En responsum Patris Generalis, diei 14 aug. 1574: « Quod ad illas [litteras] restabat scribendum, hoc erat: nos de Sturmii institutione propter classes linguae latinae et graecae, acturos postea. Si quid tamen interim isthic a nostris aliqua solidiora capita et series ipsa exciperentur, non apposito Sturmii nomine, atque huc mitterentur, probata autem usu

aliquo fuissent, me illa libenter operam daturum ut nostris essent adiumento, si quid erit dignum. Sed libenter ab haereticis scriptoribus abstineo, etsi in his nihil adversus fidem scriptum esse scio. De studii linguae latinae, quae isthic languet, Tuae Reverentiae munus erit, ut ea excitet, meoque si opus est nomine rectorem unumquemque ac studiorum praefectos serio moneat ... Quod attinet ad Sturmii institutiones linguae latinae, T. R. tractabit cum suis rectoribus et consultoribus eorumque sententiam ad me scribet » *Germ. Sup. I*, f. 13v.

85

P. BALDUINUS AB ANGELO PRAEP. PROV. BELG. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Antverpia 27 iunii 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ. 154*, f. 150r-51v (*prius* 168-69 et 363-64); autographum.

Summarium

Rationes cur Antverpiae prius collegium quam domus professa instituitur.

... Cum autem domus haec [Antverpiae]² tam sit magna quae sufficiat commode habitationi 100 et amplius personarum Societatis, et ita sit disposita muroque medio disiuncta ut collegium magnum et domus professa aut novitiorum possit institui, visum fuit nobis rationes eas P. V. scribere, quibus putamus Antverpiae prius esse Societati inchoandum a parvo collegio, quam a domo professa vel novitiorum.

1^o quia hoc desiderant Ill.mus Gubernator³ et amici benefactores collocantes praecipuum auxilium iuvandi rempublicam istam in bona iuventutis institutione.

2^o quia etsi in vicinis civitatibus ut Lovanii et Lyrae⁴ cele-

¹ De B. ab Angelo S. I. cf. supra, mon. 80 adn. 1.

² De qua domo Societati assignata cf. PONCELET, *Histoire* ... I 226-28.

³ Ludovicus de Requésens e Zúñiga, gubernator Flandriae (1573-1576); v. B. SPULER, *Regenten und Regierungen der Welt* II (Würzburg 1962²) 258; et PONCELET I 156-57.

⁴ Lier-Lierre.

bres satis sint scholae, tamen hodie experientia docet parentes catholicos filios eorum maximis periculis expositos esse, quando eos a se ablegant; tum quia praeceptores saeculares satis sunt suspecti, tum quia conversatio iuvenum maxime est periculosa, ubi non est bona vigilantia.

3° licet Antverpiae cum emporium floreret, collegium studiosorum parum convenire videretur, propterea quod [150v] iuventus fere tota mercimoniis addiceretur, tamen hoc tempore longe est alius status huius civitatis et iuventutis quae vel otiiatur apud parentes vel periclitatur nisi studio litterarum excitetur et exemplo bonae vitae institutorum fulciatur.

4° magnum esset scandalum nos occupare tantam domum nisi talia officia suscipiamus quibus tota civitas manifestam utilitatem et spiritualem consolationem percipiat quae utilitas hoc tempore evidentissima est ex bona puerorum formatione. Illi enim bene instituti in fide et moribus christianis, maxime movent suo exemplo parentes male viventes.

5° Etsi collegii admissionem impedire posse videatur quod iam non habeantur redditus annui pro fundatione, neque tota domus empta adhuc sit a debitis libera, tamen non dubitamus quin potentes benefactores qui ad petendum a P. V. collegium nos impellunt, intra unius anni spacium non solum domum liberabunt a debitis reliquis, sed etiam fundationem mille florenorum facient. Imo hodie ex iis quae ex elemosinis dantur, melius potest sustentari collegium Antverpiae quam Lovanii vel Duaci.